Nach allem diesem war das Zögern Johans so gut begründet, dass noch selbst im Jahre 1318 sein Vorgehen gegen den Vicomte als ein wahres Wagniss erscheinen muss. Doch obwohl niemand klarer als Johann diese Schwierigkeit erkannte, so sah er es doch seit seiner Erhebung als eine Pflicht seines verantwortungsvollen Amtes an, das Dunkel, welches das Verschwinden des nach der allgemeinen Annahme sehr bedeutenden Schatzes seines Vorgängers umhüllte, zu lichten, die Schuldigen, wenn solche vorhanden waren, zur Rechenschaft zu ziehen und die noch etwa zu erlangenden Bruchtheile ihrer rechtlichen Bestimmung zuzuwenden.

Ein interessantes Spiegelbild des Verhältnisses, in welchem kurz vor der Eröffnung des Processes Johann zu den beiden Häuptern der Familie seines Vorgängers stand, bietet uns ein unedirter Brief Johans vom 19. September 1317.

Dilectis filiis nobilibus viris Bertrando de Gutto vicecomiti Leonannie et Altivillaris et Amaneo domino de Lebreto. — Litteras vestras per dilectos filios magistrum Guillelmum de Casis legum professorem et nobilem virum Iohannem Rosselli militem, dominum de Landiranis, exhibtores earum, nuntios vestros, nobis noviter presentatas accepimus et que iidem nuntii pro parte vestra in nostra et fratrum nostrorum pre-

¹ Vgl. oben S. 6, 10, 12 f., 40, 42, 44, 46, 51, 56 f., 80 und unten Kap. IV. — Ausserdem soll der Vicomte während des Flandrischen Krieges dem König noch weitere 110 000 Goldgulden geliehen haben, S. oben S. 72. — Auch der König von England ersucht am 17. December 1314 Bertrand um eine Anleihe von 60 000 flor. parvorum auri, s. Rymer, Foedera III, 504.

sentia proponere voluerunt, patienter audivimus et pleno collegimus intellectu. Ut autem ad queque proposita sua detur clara responsio ea brevi textura providimus, licet ordine forte prepostero, presentibus recensenda. Premisso enim facundo preloquio de grandi benevolentia, quam felicis recordationis Clemens papa V predecessor noster ad nos et nostros, dum viveret, habuit per effectum operis patenter ostensam, et quam post eius transitum genus suum in nostra presertim promotione ad summum apostolatus officium continuatione laudabili demonstravit, dicti nuncii vos et ipsum genus in personis et rebus ad quecunque nobis placita liberaliter obtulerunt. Deinde vero subiuncto, quod vestro fuerat instillatum auditui, nos suspicionem habere, aliqua in personam nostram per nonnullos ex genere vestro fuisse commissa, instantius supplicarunt, ut et qualitatem commissorum vellemus sibi detegere et personas vobis attinentes inde culpabiles nominare, asserentes vos in eos velle libenter insurgere ut in hostes. Consequenter quoque palleum mitti quandam Tholosano episcopo¹ postulantes, ut ecclesie Caturcensi vaccanti² dilectum filium magistrum Raymundum de Casetis preficeremus in episcopum et pastorem suppliciter petierunt. — Nos igitur de liberali oblatione per nuntios ipsos nobis nomine vestro facta condigna gratiarum actione premissa, scire vos facimus, quod ad singula per ordinem respondimus in hunc modum: Gratanter agnovimus, quod ultra quam sciverint nuntii predicti exprimere aut nos possemus verbo vel scripto referre, exuberavit ad nos et nostros supra nostrorum exigentiam meritorum ipsius predecessoris nostri prosecutio gratiosa, quodque post eum genus suum ad nos se laudabiliter habuit, nec aliud hactenus nostre ad genus ipsum gratitudinis effectus exegit, eam, si veritas non negetur in veris, et ante promotionem nostram nos amicum in omni opportunitate propitium et post eam benivolum patrem invenerit atque pium. Porro eisdem nuntiis explicite diximus, quod nonnulli diabolico spiritu concitati in nostrum et nonnullorum ex fratribus nostris et aliis nobis familiaribus et coniunctis necem fuerunt machinati, nunc per potionem, nunc per ymagines, nunc per insidias equitum et peditum hominum armatorum; nec hiis contenti maleficos de predicta machinatione notatos, qui ad nos mittebantur quandoque captivi, eripere de

¹ Gaillard de Preissac (vgl. oben S. 9, Anm. 12). Derselbe wurde von Johann, als er durch ein Schreiben vom 11. Juli 1317 das Erzbisthum Toulouse errichtete, seiner Stelle enthoben, und blieb, da er das Bistum von Riez nicht annehmen wollte, ohne einen bischöflichen Stuhl; vgl. Baluze, Vitae pap. Avenion. I, 739.

² Durch die Degradation und Hinrichtung des unseiligen Hugo Geraldii (4. Mai 1317).

ducentium manibus, imo et interdum de carceribus nostris educere, pensatis insidiis sategerunt. An autem inter illos aliqui de vestro genere fuerint, ipsimet testimonium sibi dicant; et nos indubie, si aliqui ex vestris inde rei fortassis existant, non dolere non possumus et suis loco et tempore, prout viderimus expedire, crimina quecunque et criminosos etiam, quicunque fuerint circa id, detegemus. — Ceterum cum palleum a certis peti debeat et pro certo, dictis respondimus nuntiis, quod cum in petendo forma debita servaretur, quam ipsi procul non servabant, nos circa remissionem et concessionem pallei responsum congruum potentibus faceremus. — Denique cum de civitate Caturcensi originem traxisse noscamur et propterea ecclesie Caturcensi de pastore iuxta cor nostrum ydoneo natalis soli affectione suadente providere velimus¹, responsio nostra fuit, satis esse conveniens, quod reservaretur nostre dispositionis arbitrio libere provisio ecclesie memorare. — Hec in summa nunciis ipsis ad premissa respondimus, que in vestram plenius deducenda notitiam ex eorum seriosa relatione putamus et volumus vos pro certo tenere, quod ad vos et genus ipsum vestrum, quantum in nobis est, intendimus paterne nos gerere, nisi ex perversis insolentium actibus ad aliud provocemur inviti. — Datum Avinione XIIIII kalendas octobris, [anno 2^o]² — [Regest. Vatic. n. 110, secret. an. 1—4, tom. 2, pars 2^a, f. 72^a, epist. 976 (332)].

Der folgende Brief vom Oct. (epist. 977) ist an Amanieu d'Albret gerichtet und besagt nur, er solle seinem Abgesandten Fr. Arnaldus Aymerici, Lector des Toulouser Convents, Glauben schenken.

Wohl auf Grund ihrer Mitwirkung zur Wahl Johannis glaubten diese Herren, wie dieser Brief uns zeigt, auch ferner noch die Kirche mitregieren zu dürfen. Doch von dieser Selbsttäuschung befreite sie der päpstliche Bescheid. — Ferner ersehen wir, dass ein, allerdings vielleicht noch etwas vages Gerücht von dem Verdacht bis zu ihnen gedrungen war, welchen Johann gegen sie hegte; nur suchten sie oder gaben sich den Schein, als suchten sie den Grund desselben in einer ganz andern Richtung. Johann hielt den Zeitpunkt zum geplanten Vorgehen gegen sie noch nicht gekommen und hält sich daher an den Buchstaben ihres Schreibens, allerdings in einer Weise, die nicht darnach